

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	36,023,938,808	固定負債	9,167,178,165
有形固定資産	33,581,238,473	地方債等	6,946,423,265
事業用資産	21,354,209,394	長期未払金	-
土地	9,722,602,050	退職手当引当金	1,189,059,618
立木竹	1,889,160	損失補償等引当金	-
建物	20,613,671,517	その他	1,031,695,282
建物減価償却累計額	-11,009,312,194	流動負債	601,060,085
工作物	1,973,832,219	1年内償還予定地方債等	502,744,576
工作物減価償却累計額	-293,338,800	未払金	10,554,872
船舶	184,809	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-160,647	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	87,489,028
航空機	-	預り金	140
航空機減価償却累計額	-	その他	271,469
その他	-	負債合計	9,768,238,250
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	344,841,280	固定資産等形成分	36,756,828,217
インフラ資産	11,877,748,870	余剰分(不足分)	-8,516,263,607
土地	1,740,361,423	他団体出資等分	-
建物	201,204,856		
建物減価償却累計額	-122,109,975		
工作物	18,352,752,786		
工作物減価償却累計額	-8,563,401,864		
その他	809,848,481		
その他減価償却累計額	-578,982,261		
建設仮勘定	38,075,424		
物品	1,073,988,489		
物品減価償却累計額	-724,708,280		
無形固定資産	628,576,754		
ソフトウェア	449,299		
その他	628,127,455		
投資その他の資産	1,814,123,581		
投資及び出資金	89,931,657		
有価証券	59,958,657		
出資金	29,973,000		
その他	-		
長期延滞債権	109,621,609		
長期貸付金	136,585,100		
基金	1,477,985,215		
減債基金	6,342		
その他	1,477,978,873		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	1,984,864,052		
現金預金	1,173,593,114		
未収金	91,743,966		
短期貸付金	14,379,200		
基金	718,510,209		
財政調整基金	717,552,209		
減債基金	958,000		
棚卸資産	4,256,558		
その他	3,981,747		
徴収不能引当金	-21,600,742		
繰延資産	-	純資産合計	28,240,564,610
資産合計	38,008,802,860	負債及び純資産合計	38,008,802,860

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	13,685,367,621
業務費用	6,900,893,271
人件費	1,160,971,225
職員給与費	1,046,264,573
賞与等引当金繰入額	86,871,028
退職手当引当金繰入額	-91,328,635
その他	119,164,259
物件費等	5,517,615,186
物件費	3,785,128,834
維持補修費	690,830,430
減価償却費	997,571,824
その他	44,084,098
その他の業務費用	222,306,860
支払利息	62,160,176
徴収不能引当金繰入額	630,790
その他	159,515,894
移転費用	6,784,474,350
補助金等	6,224,144,053
社会保障給付	556,239,549
その他	4,090,748
経常収益	642,165,098
使用料及び手数料	428,237,950
その他	213,927,148
純経常行政コスト	13,043,202,523
臨時損失	540,943,001
災害復旧事業費	540,586,000
資産除売却損	357,001
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	11,459,456
資産売却益	11,007,456
その他	452,000
純行政コスト	13,572,686,068

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	30,138,599,077	37,209,312,821	-7,070,713,744	-
純行政コスト(△)	-13,572,686,068		-13,572,686,068	-
財源	14,419,108,645		14,419,108,645	-
税収等	6,306,092,841		6,306,092,841	-
国県等補助金	8,113,015,804		8,113,015,804	-
本年度差額	846,422,577		846,422,577	-
固定資産等の変動(内部変動)		284,899,142	-284,899,142	
有形固定資産等の増加		6,942,915,259	-6,942,915,259	
有形固定資産等の減少		-6,768,845,778	6,768,845,778	
貸付金・基金等の増加		998,653,991	-998,653,991	
貸付金・基金等の減少		-887,824,330	887,824,330	
資産評価差額	3,230,974	3,230,974		
無償所管換等	-2,418,842,718	-2,418,842,718		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	39,441,998	62,675,924	-23,233,926	-
その他	-368,287,298	-	-368,287,298	
本年度純資産変動額	-1,898,034,467	-2,068,036,678	170,002,211	-
本年度末純資産残高	28,240,564,610	35,141,276,143	-6,900,711,533	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位: 円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	12,767,697,453
業務費用支出	5,983,223,103
人件費支出	1,249,313,640
物件費等支出	4,559,419,581
支払利息支出	62,160,176
その他の支出	112,329,706
移転費用支出	6,784,474,350
補助金等支出	6,224,144,053
社会保障給付支出	556,239,549
その他の支出	4,090,748
業務収入	10,531,654,958
税収等収入	6,326,114,473
国県等補助金収入	3,646,258,799
使用料及び手数料収入	402,148,620
その他の収入	157,133,066
臨時支出	540,586,000
災害復旧事業費支出	—
その他の支出	540,586,000
臨時収入	3,011,203,663
業務活動収支	234,575,168
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,452,169,479
公共施設等整備費支出	3,480,425,593
基金積立金支出	890,367,886
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	81,376,000
その他の支出	—
投資活動収入	2,766,503,647
国県等補助金収入	1,511,451,452
基金取崩収入	1,136,539,979
貸付金元金回収収入	99,329,700
資産売却収入	16,935,979
その他の収入	2,246,537
投資活動収支	-1,685,665,832
【財務活動収支】	
財務活動支出	496,753,648
地方債等償還支出	496,753,648
その他の支出	—
財務活動収入	1,941,573,827
地方債等発行収入	1,941,573,827
その他の収入	—
財務活動収支	1,444,820,179
本年度資金収支額	-6,270,485
前年度末資金残高	1,179,599,294
比例連結割合変更に伴う差額	—
本年度末資金残高	1,173,328,809
前年度末歳計外現金残高	—
本年度歳計外現金増減額	264,305
本年度末歳計外現金残高	264,305
本年度末現金預金残高	1,173,593,114